关于举办“齐心鲁力·e法治网”网络普法
短视频大赛的通知

各市党委网信办、党委宣传部、教育局、司法局、文化和旅游局(广播电视局):
为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想特别是习近平法治思想、习近平总书记关于网络强国的重要思想，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，扎实推进“八五”普法规划贯彻实施，持续宣传普及互联网法律法规，引导广大网民尊法、学法、守法、用法，在中央网信办网络法治局指导下，省委网信办等单位联合举 办“齐心鲁力·e法治网”网络普法短视频大赛。现将有关事宜通知如下。
一、活动名称
“齐心鲁力·e法治网”网络普法短视频大赛
二、组织单位
主办单位：省委网信办、省委宣传部、省教育厅、省司法厅、省广电局
承办单位：山东舜网传媒股份有限公司
三、参赛对象
全省各级党政机关、企事业单位、高校、社会组织、新闻媒体等单位或个人，允许以团队形式参赛(每队不超过5人),赛事不收取任何费用。
四、时间安排
作品征集：2025年10月15日——11月15日，面向全省征集作品。
专家评审：2025年11月17日——11月19日，组织专家对作品进行综合评审。
结果公布：2025年11月20日——12月3日，通过大赛官方微信小程序及主办单位平台公布获奖名单。
作品展播：2025年12月4日起，通过大赛官方微信小程序对优秀参赛作品进行展播。
五、作品内容及要求
(一)作品内容
以“齐心鲁力·e法治网”为主题，学习宣传习近平法治思想和习近平总书记关于网络强国的重要思想，广泛征集宣传贯彻《宪法》《民法典》及互联网领域法律法规的原创短视频作品，重点围绕以下五个方面，普及“依法管网、依法办网、依法上网”理念，生动解读法律条文，大力弘扬法治精神，集中展现我省在深化网络空间法治化进程中取得的实践成果和卓越成效。
1.“身边的网络安全”
结合《网络安全法》等，聚焦日常工作、学习、生活中的网络安全场景，揭露网络安全常见问题，普及个人和组织网络安全保护义务，做到网络安全为人民，网络安全靠人民。
2.“守护数字时代根基”
结合《数据安全法》《网络数据安全管理条例》等，普及数据安全整体概念，重点解读数据保护、数据出境的相关规定，提升全社会在国家整体安全观下的数据安全保护与合规意识。
3.“筑牢个人信息保护底线”
结合《个人信息保护法》等，宣传个人信息保护工作重要性，指出当前个人信息保护工作中存在的突出问题，提供个人信息保护优秀案例和建议，引导网民树立“我的信息，我做主”理念。
4.“共建清朗家园”
结合《网络信息内容生态治理规定》等，探讨网络空间治理方式路径，号召广大网民、平台企业、社会组织等多元主体共同参与，自觉抵制网络诈骗、网络侵权、网络色情、网络赌博等违法违规行为，共建共享向上向善的网络文化。
5.“守护祖国未来”
结合《未成年人保护法》《未成年人网络保护条例》《网络暴力信息治理规定》等，从未成年人网络保护的角度，重点关注防范网络沉迷、防校园霸凌、防性侵等青少年权益保护，提供运用法治、行政、社会等手段治理相关问题的建议。
(二)作品要求
1.紧扣法治宣传主题，内容可涵盖法律法规解读、法治案例剖析、法治文化传播、公民权利义务普及等方向。
2.作品须原创，符合社会主义核心价值观，不得含有违法、违规内容，不得侵犯他人合法权益。
3.鼓励作品融入山东地方法治文化元素或地方特色，增强本土认同感和传播效果。
六、参赛单元
(一)“法理交融·以理释案”单元
作品以真实法治实践案例为基础，可运用纪录片、法律条例科普解读、深度访谈、Vlog纪实等多种形式，清晰阐释法律原则与裁判理念。鼓励通过生动叙事和深入剖析，突出案例的典型性、教育性和法理逻辑，展现法治山东建设的实践成果，让抽象的法理可知可感。
(二)“文艺鲁风·法润人心”单元
作品以微电影、微短剧、宣传片、音乐MV、公益广告、相声小品、戏剧话剧、脱口秀、快闪等形式进行创作，主题鲜明、创意新颖，具备较强的传播性和感染力。
(三)“科技赋能·AI明法”单元
作品运用生成式人工智能技术进行创作，AI生成内容占比不低于80%。作品需明确标注使用的主要AI工具，添加人工智能标识，突出AI技术的创新应用与法治内容的深度融合，打破传统普法内容创作边界，为普法注入科技活力。
七、格式要求
作品输出格式为MP4,微电影作品时长不超过15分钟，其他形式作品时长不超过5分钟，手机或专业摄像机拍摄均可。制作软件版本不限，画面分辨率不低于1080p,不带角标、台标、水印或logo。作品应支持主流浏览器在线播放。
八、参赛方式
(一)将报名表(见附件)与参赛视频打包，以“参赛单位/个人姓名+作品名称+参赛单元+联系方式”命名，发送至大赛官方邮箱：sdqxllefzw@126.com。
(二)将作品带话题井齐心鲁力·e法治网井发布至抖音/微信视频号/微博等平台，并@舜网。
(三)登录“‘齐心鲁力·e法治网’网络普法短视频大赛”官方微信小程序提交参赛作品。(注：大赛官方微信小程序除投稿功能外，还将承担后期优秀作品展播功能)
九、奖项设置
(一)综合奖(每个单元各20名，共60名)
①一等奖1名，创作劳务补偿5000元+证书；
[bookmark: _GoBack]②二等奖3名，创作劳务补偿2000元十证书；
③三等奖6名，创作劳务补偿1000元+证书；
④优秀奖10名，颁发证书。
(二)单项奖(每个单元各5名，共15名)
①最佳传播奖：表彰在传播广度、社会影响力等方面表现突出的作品，创作劳务补偿1000元十证书；
②最佳视觉奖：表彰画面构图、色彩运用等视觉效果突出的作品，创作劳务补偿1000元十证书；
③最佳创意奖：表彰剧本创作新颖、内容设计巧妙的作品，创作劳务补偿1000元+证书；
④最佳技术奖：表彰拍摄技法、剪辑技术等制作水准精湛的作品，创作劳务补偿1000元+证书；
⑤最具普法深度奖：表彰法律知识传达准确、普法效果深入的作品，创作劳务补偿1000元+证书。
(三)优秀组织奖(10个)
表彰在大赛组织中表现突出的单位，颁发证书。
十、权责声明
(一)作品内容须合法合规，主办方有权取消违规作品参赛资格；
(二)参赛者须保证作品原创性，侵权责任自负；
(三)获奖作品版权归主办方所有，主办方有权进行二次创作与传播；
(四)获奖作品奖金均为税前，个人所得税由获奖者自行承担；
(五)本次大赛最终解释权归主办方所有。
- 1 -